Campestre do Maranhão -  MA, 09 de Novembro de 2022.

Ofício N .0 425/2022-SMS

A Senhora.
MAIANY LOPES JADÃO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NESTA

Senhora Secretária,

A Secretaria Municipal de saúde, por meio de seu Gestor, Secretária adjunto Municipal

de saúde, e com base no Art. 38, caput da Lei Federal N. 0 8.666/93, solicita a Vossa Excelência,

autorização para abertura de procedimento licitatório, objetivando, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA

ATENDER AS (UBS) UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Termos em que pedimos deferimento.

Atenciosamente,

Secretária adjunta de Saúde

AV. JK, s / n  Centro - Campestre do M a ra n h ã o -M A  CEP 65968-000

15/09/2021 10:15 Fundo Nacional de Saúde -  Ministério da Saúde - Governo Federal

MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
N°. DA PROPOSTA: 11402.239000/1210-06

IDENTIFICAÇAO DO FUNDO DE SAUDE
CNPJ NOME DO FUNDO DE SAÚDE
11.402.239/0001-04 MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Endereço Completo EA Tipo
JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO
CEP UF Município
65.968-000 MA CAMPESTRE DO MARANHAO

TIPO PO RECURSO DA PROPOSTA______________________________________________________
Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
81000792 - R$ 46.745,00 - RELATOR GERAL

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: UNIDADE BASICA DE SAUDE ALFREDO NERES
Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA
CNPJ: CNES: 9136460
Endereço: RUA 7 DE SETEMBRO - PREFEITURA, CEP:65968000
Nome: UNIDADE BASICA DE SAUDE JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA
Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA
CNPJ: CNES: 5435617
Endereço: RUA MARANHAO - CENTRO, CEP:65968000

OBJETO DA PROPOSTA_______________________________________________________
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE ALFREDO NERES CNES: 9136460
O SUS institui uma política pública de saúde que visa à integralidade, à universalidade, à busca da equidade e à incorporação de
novas tecnologias, saberes e práticas a fim de fortalecer e qualificar a atenção básica e ampliá-la como estratégia organizadora das
redes de cuidado em saúde. A referida unidade de saúde necessidade de aquisição de materiais que possam garantir o
atendimento integral e resolutivo, fazendo-se necessário a aquisição de novos equipamentos para a correta execução dos serviços.
Ressalta-se que muitos materiais sofrem desgaste com o tempo, sendo necessário sua substituição.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA CNES: 5435617
O SUS institui uma política pública de saúde que visa à integralidade, à universalidade, à busca da equidade e à incorporação de
novas tecnologias, saberes e práticas a fim de fortalecer e qualificar a atenção básica e ampliá-la como estratégia organizadora das
redes de cuidado em saúde. A referida unidade de saúde necessidade de aquisição de materiais que possam garantir o
atendimento integral e resolutivo, fazendo-se necessário a aquisição de novos equipamentos para a correta execução dos serviços.
Ressalta-se que muitos materiais sofrem desgaste com o tempo, sendo necessário sua substituição.______________________________

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE
UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE ALFREDO NERES
Ambiente: Sala de Reunião
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Longa ri na 4 651,00 2.604,00

Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO DO ASSENTO E ENCOSTO/ NÚMERO DE
ASSENTOS POLIPROPILENO/03 LUGARES

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Espera e Recepção
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Cadeira de Rodas Adulto 2 1.243,00 2.486,00
Característica Física Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA
PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS

AÇO OU FERRO
PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO

w ww .fns2.saude.gov.br/fafweb/equipam ento/eqp_im prim irJava.asp?processo=11402239000121006

http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimirJava.asp?processo=11402239000121006

15/09/2021 10:15 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Govemo Federal

Especificação Técnica

Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Seladora 1 1.159,00 1.159,00
Característica Física Especificação

TIPO/ APLICAÇÃO MANUAL/GRAU CIRÚRGICO
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. V a lo r  un itário  (R $ ) V a lo r  to ta l (R $ )
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1 5.313,00 5.313,00
Característica Física Especificação

MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE DIGITAL/ ATE 25 LITROS
Especificação Técnica

Ambiente: Consultório Indiferenciado
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Suporte de Soro 2 438,00 876,00
Característica Física Especificação

TIPO/MATERIAL DE CONFECÇÃO PEDESTAL/AÇO INOXIDÁVEL
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Mesa de Mayo 2 557,00 1.114,00
Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Otoscópio Simples 2 731,00 1.462,00
Característica Física Especificação

ILUMINAÇÃO FIBRA OPTICA / LED
COMPOSIÇÃO 5 A  10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Ar Condicionado 2 1.733,00 3.466,00
Característica Física Especificação

TIPO SPLIT
CAPACIDADE/CICLO 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO

Especificação Técnica

Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Armário 2 949,00 1.898,00

Característica Física Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE
MÍNIMA DA PRATELEIRA

AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110
CM/03 OU 04/40KG

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Detector Fetal 1 1.640,00 1.640,00

Característica Física Especificação

TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY DE MESA/DIGITAL/POSSUI
Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

Eletrocardiógrafo 1 12.882,00 12.882,00

Característica Física Especificação

CANAIS/OPER. DIRETA CONSOLE/COMUNIC. COM
COMPUTADOR/CONECT. WIFI/IMPRESSÃO DIRETA NO EQUIPAMENTO

12/POSSUI/POSSUI/SEM CONECTIVIDADE WIFII/POSSUI
EM FORMATO A4

| Especificação Técnica

w w w .fns2.saude.gov.br/fa fw eb/equipam ento /eqpjm prim irjava.asp?processo=11402239000121006

http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqpjmprimirjava.asp?processo=11402239000121006

15/09/2021 10:15 Fundo Nacional de Saúde -  Ministério da Saúde - G ovem o Federal

Total Qtd. Total Valor Total (R$)
20 34.900,00

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BASICA DE SAUDE JUSTINO TEIXEIRA DE MIRANDA
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Autodave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1 5.313,00 5.313,00
Característica Física Especificação

MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS
Especificação Técnica

Ambiente: Consultório Indiferenciado
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
No-Break (Para Computador/Impressora) 1 780,00 780,00
Característica Física Especificação

ESPECIFICAR NÃO
Especificação Técnica

Especificação m ínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. No-break com potência nominal m ínima de 1,2 kVA.
Potência real m ínima de 600 W. Tensão entrada 115 / 127 / 220 V  (em corrente alternada) com comutação automática. Tensão de
saída 110 /  115 ou 220 V (a se r definida pelo solicitante). A larme audiovisual. Bateria interna selada. Autonom ia a plena carga de,
no m ínimo, 15 m inutos considerando consumo de 240 W. Possuir, no m ínimo, seis tomadas de saída padrão brasileiro. O produto
deverá ser novo, sem  uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Computador (Desktop-Básico) 1 4.108,00 4.108,00
Característica Física Especificação

ESPECIFICAR NÃO
Especificação Técnica

Especificação m ínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no m ínimo que
possua no m ínimo 4 Núcleos, 8 thereads e frequência de 3.0 GHz; possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de
8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL.
A  placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio
www.form factors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x l6  ou superior.
Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. 0  adaptador de vídeo integrado deverá
ser no m ínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido.
Possuir no m ínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de
gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio.
Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema
operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos
deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir
gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e m anter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão
ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento, Garantia de 12 meses.
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Cadeira 6 113,00 678,00
Característica Física Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/BRAÇOS/REGULAGEM DE
ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO

AÇO / FERRO PINTADO/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO
POSSUI/ESTOFADO

Especificação Técnica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
Foco Refletor Ambulatorial 2 483,00 966,00
Característica Física Especificação

ILUMINAÇÃO LED
HASTE FLEXÍVEL

Especificação Técnica

Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

11 11.845,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

31 46.745,00

DADOS BANCÁRIOS
CÓDIGO BANCO
104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

w w w .fns2.saude.gov.br/fa fw eb/equipam ento /eqpjm prim irjava.asp?processo=11402239000121006

http://www.formfactors.org
http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqpjmprimirjava.asp?processo=11402239000121006

15/09/2021 10:15 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

AGÊNCIA NOME
042900 ESTREITO, MA
ENDEREÇO
AV CHICO BRITO - QUADRA 52 LT 01, A  03 E RESIDENCIAL MOTA CEP:65.975-000

www .fns2.saude.gov.br/fafw eb/equipam entD /eqp_im prim irJava.asp7processoM 1402239000121006

http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamentD/eqp_imprimirJava.asp7processoM1402239000121006